
Oświadczenie złożone 

przez senatora Zygmunta Frankiewicza 

na 31. posiedzeniu Senatu 

w dniu 8 października 2021 r. 

Oświadczenie skierowane do ministra spraw wewnętrznych i administracji Mariusza Kamińskiego 

Szanowny Panie Ministrze! 

Dobrzeń Wielki od 1 stycznia 2017 r. znalazł się w zupełnie nowej rzeczywistości finansowej, organiza-

cyjnej, społecznej i prawnej w wyniku zmiany granic pomiędzy gminą i miastem Opole. Z prężnie rozwijają-

cej się jednostki samorządu terytorialnego stał się samorządem walczącym o przetrwanie, któremu w budże-

cie na przyszły rok tylko na wydatki bieżące zabraknie ok. 3,7 miliona zł. 

Pomimo jednoznacznego wyniku konsultacji społecznych – przy 99% frekwencji 98% mieszkańców gmi-

ny opowiedziało się przeciwko podziałowi – zmiana granic stała się faktem. Jedynym wymiernym efektem 

protestów mieszkańców gminy była pomoc finansowa w kwocie 30 milionów zł, rozłożona na 4 lata, której 

udzieliło miasto Opole. Gmina utraciła ok. 40 milionów zł dochodów rocznie i została pozbawiona własnych 

terenów inwestycyjnych, jednakże wszystkie duże gminne jednostki pozostały na terenie gminy i muszą być 

przez nią utrzymywane. 

Samorząd Dobrzenia Wielkiego poczynił starania, aby zmniejszyć wydatki. Znaczące cięcia dotknęły ad-

ministrację, sport, kulturę, oświatę, budżety sołeckie, stację CARITAS, meliorację, drogi. Podwyższono po-

datki, ograniczono do 50% dopłaty do kosztów rozbudowy sieci wodociągowej i kanalizacyjnej. To jednak 

problemów nie rozwiązało. RIO negatywnie zaopiniowała w 2021 r. WPF. Budżet na rok 2022 jest praktycz-

nie nie do uchwalenia. 

To tylko niektóre z problemów Dobrzenia Wielkiego. Propozycje przedstawiane miastu Opole zostały od-

rzucone. Miasto przejęło mienie gminy, w które w ostatnich latach, poprzedzających zmianę granic, sporo 

zainwestowano. Rekompensata za nakłady inwestycyjne w ten majątek – w wysokości 6 milionów zł rocznie 

– pozwoliłaby ustabilizować budżet gminy w najbliższych latach. Kolejnym koniecznym krokiem byłaby 

korekta granic gminy, tak aby znalazły się w nich tereny inwestycyjne pozwalające na rozwój bazy podatko-

wej. 

W związku z powyższym proszę Pana Ministra o udzielenie odpowiedzi na następujące pytania. 

1. Czy ministerstwo widzi możliwość pomocy gminie w zażegnaniu poważnych problemów z powodu 

strukturalnego braku dochodów koniecznych do jej normalnego funkcjonowania? 

2. Czy w związku z pismem wójta z dnia 8 lipca 2021 r. ministerstwo podejmie się mediacji pomiędzy 

Dobrzeniem Wielkim a Opolem w celu rozwiązania katastrofalnej sytuacji gminy? 

Z poważaniem 

Zygmunt Frankiewicz 

 


